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RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL SELECCIONADOR CONSTITUIDO PARA JUZGAR LA FORMACIÓN DE UNA BOLSA DE 
EMPLEO PARA CUBRIR NECESIDADES PUNTUALES DE TÉCNICO MEDIO DE COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL 
 
El Tribunal Seleccionador designado para actuar en la formación de una Bolsa de Empelo a fin de satisfacer 
necesidades puntuales de personal para cubrir puestos de trabajo de Técnico Medio de Comunicación 
Institucional, Grupo A, Subgrupo A2, ha resuelto: 

PRIMERO.- Mediante Resolución primera de este Tribunal  SEFYCU 2517059 de fecha 17/02/2023 se publica 
plantilla provisional del primer ejercicio de la fase de oposición realizado el día 14 de febrero de 2323 el cual 
consistió en contestar por escrito un cuestionario tipo test de 80 preguntas más cinco de reserva. 

SEGUNDO.- De conformidad con lo dispuesto en las Bases Generales se presentan alegaciones ante el 
presente órgano seleccionador en relación con las preguntas 5, 14, 15, 28, 32, 36, 43, 47, 67 y 71. 

Pregunta número 5.- 

Alegaciones presentada por los aspirantes Guerrero Martínez, Nuria y González Pérez Crespo, Pablo en base 
al contenido de que se dé por válida además de la opción d) la opción c). 

Ante ello el Tribunal entiende que  efectivamente se trata de un error material no invalidante, dado que la 
propia configuración del ejercicio determina que solo hay una respuesta y el hecho manifiesto de que un 
Alcalde nunca puede aprobar ni modificar reglamentos, salva el error material en la respuesta que se entiende 
claramente, dado que no se dictan instituciones sino instrucciones. No se acepta la mencionada alegación 

Pregunta número 14.- 

Alegación presentada por el aspirante Marco Lozano, José David el cual manifiesta que atendiendo a las 
respuestas que figuran como alternativas a la pregunta sobre “¿Qué entidad gestiona los derechos de autor y 
las imágenes de las fotografías?” la respuesta correcta debe ser la d) y no la respuesta que aparece en la 
plantilla provisional, marcada en la casilla a). 

 
El Tribunal acepta que el señalar como correcta la respuesta d) puesto  que  atendiendo al cambio de 
legislación con motivo de la trasposición de la legislación europea en este ámbito esta  ha dado libertad a los 
autores en este aspecto. 
Se acepta la alegación presentada, la respuesta correcta es la correspondiente a la tetra d). 
 
Pregunta número 15.-  

Alegación presentada por la aspirante Sánchez López, Sandra, la cual considera que hay dos respuestas 
correctas, la que aparece en la plantilla provisional correspondiente a la opción a y además también es 
correcta la opción d), ya que este medio de comunicación tiene delegación con oficina en Cartagena; 
actualmente en la calle La Paz y anteriormente en la calle Carmen Conde. 

 
Procede atender la reclamación de anulación de la pregunta al ser dos medios de los enunciados los que 

cuenta con oficinas en Cartagena. Como argumenta la recurrente la 7RM tiene una delegación con oficinas en 

la calle Carmen Conde a través de un acuerdo con Telecartagena. Por los motivos indicados se anula la 

mencionada pregunta. 
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Pregunta número 28.-  
 
Alegación presentada por el aspirante  González Pérez-Crespo, Pablo  en base a la formulación de la pregunta 

ambigua e incompleta en relación con las respuestas que figuran en el cuestionario. 

Se anula por los motivos aducidos la mencionada pregunta dado que el Tribunal admite que la pregunta 

formulada esta incompleta en cuanto a su formulación, dando lugar a equívocos por parte de los aspirantes.  

Pregunta número 32.-  
 
Alegación presentada por el aspirante Marco Lozano, José David, el cual  entiende que tanto la respuesta c), 

que se ha dado por correcta por el Tribunal, como la b), pueden ser consideradas correctas, ya que el 

derecho de rectificación se puede ejercer por vulneración del honor o la intimidad por comentarios en redes 

sociales, pero también es correcto que solamente se puede solicitar ante la publicación de datos inexactos o 

falsos que causen perjuicio a una persona física o jurídica, según la Ley Orgánica 2/1984 a la que hace 

referencia la Ley de Protección de Datos. 

Se anula por los motivos expuestos la pregunta número 32 dado que la existencia de dos respuestas  

consideradas válidas contradice lo indicado con respecto a la prueba tipo test en la que tan solo existe una 

respuesta verdadera. 

Pregunta  número 36.- 

El aspirante Marco Lozano, José David considera que la respuesta correcta es la opción b) en base a una serie 

de razonamientos  orientados hacia unas definiciones relacionadas con la palabra “enlace”. 

La pregunta tiene un carácter técnico y un hastag, en este ámbito, se define exactamente como una “palabra 

clave” clicable, mientras que un enlace tiene un sentido más amplio: cualquier texto o imagen que se 

encuentra en una página web y en la que el usuario puede pulsar o clicar para ser dirigido a otro contenido 

diferente. No se admite por las razones dadas la petición de anulación presentada. 

Pregunta número 43.- 

El aspirante Marco Lozano, José David considera la pregunta está planteada dando lugar a una interpretación 

distinta a la que considera el Tribunal, teniendo como consecuencia que ninguna de las respuestas que se 

ofrecen entre las alternativas pueda darse considerada como correcta, por lo que solicita que se anule la 

pregunta. 

No se admite la pretensión de anulación de la pregunta puesto que se pide claramente de que datos 

debemos disponer antes de calcular el retorno de una inversión, no existiendo duda alguna sobre la 

formulación de la misma o la respuesta considerada como correcta. 
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Pregunta número 47.-  

Alegaciones presentada por los aspirantes Guerrero Martínez, Nuria y  González Pérez Crespo, Pablo en base a 

que ninguna de las respuestas ofertadas se corresponde con la pregunta formulada. 

No ha lugar a la anulación de la pregunta. La respuesta señalada como correcta es la misma que indica el 

propio servicio de ayuda de la aplicación de Facebook: https://es-

la.facebook.com/help/www/118314051609562 

Pregunta número 67.-  

El aspirante Marco Lozano, José David considera que la respuesta correcta frente a la formulación de que 
cual es el momento idóneo para hacer una publicación en Twitter corresponde a las horas centrales del 
día como así afirman diversos autores.  

No cabe anular la pregunta indicada, dado que aunque diversos autores defiendan determinadas franjas 
horarias no existe un criterio universal al respecto, por tanto la respuesta válida es la que aparece 
marcada como tal en la plantilla. 

Pregunta número 71.-  

Alegación presentada por el aspirante  González Pérez-Crespo, Pablo y Marco Lozano, José David frente a 
la respuesta considerada como válida en plantilla.  

Cabe anular la pregunta cuestionada dado que se puede admitir como válida cualquiera de las respuestas 
que figuran en el cuestionario. 

 
TERCERO.- Procede anular las preguntas número 15, 28, 32 y 71, por tanto las preguntas reserva  81, 82, 
83, y 84 se computan como puntuables al objeto de completar las 80 preguntas de las que ha de contar el 
ejercicio.  

Asimismo con respecto a la pregunta número 14 se acepta la alegación presentada, considerándose válida 
la respuesta d). 

CUARTO.-  En base a lo acordado en la presente resolución se procede a aprobar plantilla definitiva 
correspondiente al primer ejercicio de la fase de oposición, procediéndose así a la publicación de la 
misma (Anexo I). 

QUINTO.- Otorgar las calificaciones correspondientes al primer ejercicio de la fase de oposición en la 
convocatoria de referencia, a los aspirantes que han participado en la misma, declarando que ha 
superado el mencionado ejercicio aquellos cuya nota es igual o superior a 20 puntos, conforme lo 
indicado en la Base Octava de las Bases Específicas que rigen la actual convocatoria (BORM 94 de 
25/04/2022). 
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CALIFICACIONES PRIMER EJERCICIO 

 

ORDEN PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE CÓDIGO NOTA 

1 AGUERA PAREDES SOLEDAD CT-101073 19,5 

2 ÁLAMO SANMARTÍN MARÍA DOLORES CT-101051 15,5 

3 ALARCÓN MARTÍNEZ MARIO NO PRESENTADO 

4 BOCH ZAPATA DAVID NO PRESENTADO 

5 CÁRCELES HERNÁNDEZ CARLOS JAVIER CT-101069 16,5 

6 GARBERÍ LIARTE ELENA NO PRESENTADO 

7 GARCÍA SALVAGO ANA LUZ NO PRESENTADO 

8 GOMEZ CERVANTES ELENA CT-101012 13,5 

9 GONZÁLEZ BLAYA ANTONIO NO PRESENTADO 

10 GONZÁLEZ PÉREZ-CRESPO PABLO CT-101065 21,5 

11 GREGORIO MARTÍNEZ ANTONIO NO PRESENTADO 

12 GUERRERO MARTÍNEZ NURIA CT-101064 30,5 

13 LÓPEZ ZÁRATE PABLO NO PRESENTADO 

14 MARCO LOZANO JOSÉ DAVID CT-101068 26 

15 MENDOZA BERNAL SUSANA NO PRESENTADO 

16 MORELL LORENTE IRENE NO PRESENTADO 

17 MORENO ASENSIO JOSE MIGUEL CT-101052 25 

18 MUÑOZ SANCHEZ ANNA NO PRESENTADO 

19 MURO CALERO ÁNGELA NO PRESENTADO 

20 NAU SANCHEZ ALEJANDRO NO PRESENTADO 

21 OLLETA PÉREZ MIKEL CT-101063 18,5 

22 PINTADO HERNÁNDEZ MARÍA NO PRESENTADO 

23 RENDON LLAMAS IVAN EDUARDO NO PRESENTADO 

24 ROMERO CLEMENTE JORGE NO PRESENTADO 

25 RUIZ SÁNCHEZ MANUEL NO PRESENTADO 

26 SÁNCHEZ LÓPEZ SANDRA CT-101055 19 

27 SOTO MARÍN ROSANA CT-101059 11,5 

 

SEXTO.-  De conformidad con lo dispuesto en  el apartado 6.2  de las Bases Específicas aquellos aspirantes que 
hayan superado el cuestionario tipo test, son  convocados para la exposición y defensa oral del Plan de 
Comunicación de redes sociales ante el Tribunal seleccionador en el lugar, día y hora que a continuación se 
señala. 
 
Esta prueba se valorará con un máximo de 30 puntos, debiendo alcanzarse 15 puntos para ser considerada 
superada. Se valorarán los siguientes criterios: 
 

 10 puntos por su contenido y estructuración. 

 10 puntos por la originalidad de las propuestas. 
 10 puntos por su exposición y defensa. 
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Lugar:  Aula de Usos Múltiples.- Parque de Artillería.-  C/ del San Juan, 2, 30201 Cartagena, Murcia 

Fecha:  Lunes 20 de marzo de 2023 

Hora:   10:30 h. 

 
 

Contra la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en la base 9.h. de las Bases Generales, se 
podrán presentar alegaciones ante el mismo Tribunal, en el plazo de 3 días hábiles. Resueltas las alegaciones, 
el tribunal dictara resolución definitiva contra la que se podrá interponer recurso de Alzada ante el órgano 
que lo dictó o ante el competente para resolver en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su 
publicación en la página web: Instancia general Recursos Humanos  sin perjuicio de que los interesados puedan 
interponer cualquier otro que estimen conveniente de conformidad con lo dispuesto en la Ley 39/2015. En el 
caso de no presentarse alegaciones en el plazo concedido, esta Resolución se elevará a definitiva. 
 

EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL 
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PRIMER EJERCICIO.- CUESTIONARIO 80 PREGUNTAS TIPO TEST 

CARTAGENA 14 DE FEBRERO DE 2023 

PROCESO SELECTIVO 

BOLSA TÉCNICO MEDIO COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL 

        

 

 

PRIMER EJERCICIO  

 CUESTIONARIO DE 80 PREGUNTAS TIPO TEST (MAS 5 RESPUESTAS DE RESERVA). 

 A B C D   A B C D   A B C D   A B C D 

1 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

20 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

39 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

58 ☐ ☐ ☒ ☐ 

2 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

21 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

40 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

59 ☒ ☐ ☐ ☐ 

3 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

22 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

41 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

60 ☐ ☐ ☒ ☐ 

4 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

23 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

42 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

61 ☐ ☐ ☐ ☒ 

5 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

24 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

43 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

62 ☒ ☐ ☐ ☐ 

6 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

25 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

44 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

63 ☐ ☒ ☐ ☐ 

7 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

26 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

45 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

64 ☐ ☒ ☐ ☐ 

8 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

27 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

46 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

65 ☐ ☒ ☐ ☐ 

9 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

28 ☐ ☐ ☐ ☐ 
 

47 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

66 ☒ ☐ ☐ ☐ 

10 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

29 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

48 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

67 ☐ ☐ ☐ ☒ 

11 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

30 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

49 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

68 ☐ ☐ ☐ ☒ 

12 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

31 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

50 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

69 ☒ ☐ ☐ ☐ 

13 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

32 ☐ ☐ ☐ ☐ 
 

51 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

70 ☒ ☐ ☐ ☐ 

14 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

33 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

52 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

71 ☐ ☐ ☐ ☐ 

15 ☐ ☐ ☐ ☐ 
 

34 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

53 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

72 ☒ ☐ ☐ ☐ 

16 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

35 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

54 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

73 ☐ ☒ ☐ ☐ 

17 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

36 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

55 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

74 ☒ ☐ ☐ ☐ 

18 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

37 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

56 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

75 ☐ ☒ ☐ ☐ 

19 ☐ ☐ ☒ ☐ 
 

38 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

57 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

76 ☐ ☐ ☒ ☐ 

INSERTE CÓDIGO DE BARRAS 
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PRIMER EJERCICIO.- CUESTIONARIO 80 PREGUNTAS TIPO TEST 

CARTAGENA 14 DE FEBRERO DE 2023 

PROCESO SELECTIVO 

BOLSA TÉCNICO MEDIO COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL 

        

 

 

 

 

 

VALORACIÓN DE LAS PREGUNTAS TIPO TEST: 

Respuesta correcta: SUMA: 0,5  puntos 

Respuesta incorrecta: RESTA: cada 2 supone 0,5 puntos 

Respuesta en blanco: Ni suma ni resta puntos 

 

77 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

79 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

81 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

83 ☐ ☒ ☐ ☐ 

78 ☐ ☐ ☐ ☒ 
 

80 ☐ ☒ ☐ ☐ 
 

82 ☒ ☐ ☐ ☐ 
 

84 ☒ ☐ ☐ ☐ 

     
 

     
 

     
 

85 ☐ ☐ ☒ ☐ 

Instrucciones:  

Indique la respuesta correcta marcando una X dentro de la casilla 

correspondiente. 
 

Para recuperar una respuesta anulada, rellene completamente la errónea, 

marque con X y redondee con un círculo la casilla elegida. 

Ejemplo: A B C 

Respuesta elegida: C 
  X 

Respuesta elegida: C 
  x 
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